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[Ministeren for Handel. Industri os Søfart.] 
er saa god, som man med Rimelighed kan 
forlange. Det ærede Medlem føjede ogsaa 
til, at' det afgørende var 홢 og det maa jeg 
give det ærede Medlem Ret i 홢 den Realitet, 
at der nu var opnaaet en Ordning, som man 
fra Sukkerroedyrkernes Side erkender. som 
acceptabel, en Ordning, der vil medføre, at 
vi nu med Tryghed kan se hen til den Dyrk- 
ning af Sukkerroer, som meget snart vil 
b e g y n d e . .  : 

Det ærede Medlem ønskede en større 
Ration af Sukker og tilføjede, at Handels- 
ministeren ikke maatte være for karrig med 
Sukkeret. Jeg kan forsikre det ærede Med- 
lem om, at der ikke er noget, Handelsmini- 
steren hellere vilde end at forhøje Rationen 
fra de 1 % kg til 2 kg om Maaneden, som den 
var indtil 1. Januar i Aar, men det ærede 
Medlem erkender sikkert, at Handelsmini- 
steren ikke er i Stand til at trylle, og vil 
kunne forstaa, at det ikke er muligt at give 
denne Ration, naar det fornødne Grundlag 
derfor ikke er til Stede. Jeg haaber, at 
Grundlaget vil være til Stede, naar Høsten 
af 1943 er oparbejdet, saa at det vil blive 
muligt for, os, hvis vi faar en Høst, der 
svarer til en normal Høst og svarer til det 
Areal, der nu vil blive dyrket med Sukker- 
roer, at gaa op til den 2 kg-Ration,. som vi 
tidligere har haft, samtidig med at vi kan 
reservere et rimeligt Kvantum til Eksport 
til vore nordiske Brødrelande. 

Det ærede Medlem Fru Nikoline Win- 
ther omtalte med fuld Føje den fortrinlige 
Gerning, som . udøves af Danske Kvinders 
Samfundstjeneste i Forbindelse bl. a. med 
Marmeladefremstilling af Spildfrugt, Qg an- 
modede om, at vi ikke vilde være karrige 
med Tildeling af Sukker til det Arbejde, der 
her bliver gjort: Det er vi heller ikke,., Yi har 
et udmærket Samarbejde med. Danske Kvin- 
ders Samfundstjeneste. Jeg har ført adskil- 
lige Forhandlinger med de ledende Personer 
inden for Samfundstjenesten, og vi under- 
støtter den ikke alene med Sukker, men 
ogsaa paa anden Maade, fordi vi er klar over, 
at-der her udøves en samfundsmæssigt: set 
god Gerning. 

Endelig spurgte det ærede Medlem, om 
Fragttilskuddet var afhængigt af, om man 
nu tegnede samme Areal, som man tidligere 
havde dyrket.: Det er det ikke. Fragttil- 
skuddet gives uanset Areálets Størrelse og 
uanset Forholdet mellem Arealet i 1942 og 

. Arealet i 1943, og vi har fra Sukkerroedyr- 
kernes øverste Ledelse faaet Løfter gaaende 
ud paa, at vi kan paaregne at faa Arealet 
dyrket. , l 11 l 홢 I I I 홢' * 

I denne Forbindelse vil jeg gerne med 
Henblik paa de Udtalelser, det, ærede. Med- 
lem Hr. Krarup og det ærede Medlem Hr. 
Oluf Johansen fremsatte, sige, at ogsaa jeg 
haaber, at vi maa kunne forøge Arealet i 
1943 med et Par Tusind Hektar i Forhold til 
1942. Der er snævert af stukne J Grænser 
for, hvor mange Sukkerroer vi kan dyrke 
her i Landet. Grænserne sættes jo af den 
Mængde Sukkerroer, vi kan bearbejde inden 
for en rimelig Frist, saa Roerne ikke lider 
Skade. Et Pär Tusind Hektar mere end i 1942 
kan vi dog godt tage i 1943. 

Der vil ogsaa blive taget skelligt Hen- 
syn til nye Dyrkere. Jeg forstaar godt 
den Betragtning, som det ærede Medlem Hr. 
Oluf Johansen fremsatte; det ærede Medlem 
har ved tidligere Lejlighed fremsat Udta- 
lelser af lignende Indhold. Jeg vil da gerne 
i denne Forbindelse fremhæve, at 'man i 
Fjor aabnede Adgang for,; nye Dyrkere i 
stor Stil, men alligevel blev over 4 pCt. af 
det Areal, vi havde udbudt, ikke tegnet. 
Jeg tror i Virkeligheden ikke, man kan regne 
med saa overordentlig stor Tilgang af nye 
Dyrkere, men selvfølgelig vil der blive givet 
Lejlighed for dem til at melde sig. : 

Oluf Johansen: Jeg takker den højt- 
ærede Handelminister for Tilsagnet, men 
der er nu den praktiske Vanskelighed ved 
Sagen, at Aabriingen af Adgang for nye 
Dyrkere først finder Sted paa et saa sent 
Tidspunkt af Aäret, at alle Landmænd 
allerede har planlagt deres Bedrift. Det vil 
derfor i Praksis næppe betyde ret meget. 

Ministeren for Handel; Industri og Sø- 
fart (Halfdan Hendriksen): Aabning for 
Tegning af, nye Deltagere vil finde Sted i 
Løbet af ìneget faa Dage 홢홢 det kan jeg 
sige allerede nu홢, saa at eventuelle nye Dyr- 
kere kan indrette sig derefter. Situationen 
e'r jo i Aar den, at vi er meget tidligt paa 
Færde; vi har Gud være lovet tidligt For- 
aar. Forhandlingerne med Sukkerroedyr- 
kerne har, som man ved, trukket ud og med- 
ført visse. Vanskeligheder, og alligevel er 
dette Lovforslag til Behandling i Rigsdagen 
paa et væsentligt tidligere Tidspunkt, end 
Tilfældet har været i tidligere Aar. 

iv ; Hermed sluttede Forhandlingen. ; 

Lo,ófor slagets Overgang til anden Be- 
handling , ' ' : !  

, vedtoges uden Afstemning. 


